COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI N. 3261, de 2019

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de Seminário, em Recife/PE,

para debater a respeito do mérito do Projeto de

Lei n. 3261, de 2019.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Seminário, em Recife/PE, para debater a respeito do mérito do

Projeto de Lei n. 3261, de 2019, com a participação de especialistas no tema e membros desta

Comissão Especial.

JUSTIFICAÇÃO

  No período de um ano, esta é a terceira tentativa de se estabelecer um novo marco

legal do saneamento básico. As duas primeiras foram realizadas pelas Medidas Provisórias n.

844, de 2018 e n. 868, de 2018, que sequer chegaram a ser votadas pelo Congresso Nacional,

perdendo a eficácia, desde a edição.

  Entendemos que, em razão da complexidade do tema, é essencial efetivar uma ampla

discussão, com participação social, a respeito dos termos da proposição, razão pela qual se

propõe a realização de Seminário em Pernambuco, na capital Recife.

 Sala da Comissão, em 26 de agosto de 2019.

     Dep. Carlos Veras

PT/PE